Soto de Iust. & iuste. M. do

do modo potest status hominum variari per hoc, quod diuersimode se habeant ad eadem legem. Et de hoc modo adhibetur secunda conclusio. Nihil vetat quo minus status legis noue perinde atque status veteris, mutetur. Quod est dicere. Sicut lex vetus quando que accuratus observabatur, quandoque vero signis ac negligentias, sic & in statu Euangelico vnu venit. Aliquando enim latius multo ac fusiuit Christianus cultus, quandoque vero idem Christianismus strictior fuit & angustior. Ratio autem huius conclusionis, non quidem Deus est, qui parvissimus est omnes homines faluos facere, sed humana libertas. Nam enim gratia Euangelica, vt dictum est, habentes, non confirmat in bono, sed suo relinquit arbitrio, vñ illis proinde venit, vt candens gratiam abiecientes ac despiciant. Tertia conclusio. Esti status Christianismi latior, patenter que expectetur, nullus tamen futurus est, vbi gratia copiosior sit & abundantior, quam hactenus precessit. Prior pars inde pater, quod vt Christus restatus est, consue. Euangelium in uniuersum mundum praedicitur, non erit finis. Et ad Roma. 1. Ap ostolus ait ceteram in Israel contigisse vt plenitudo genium intrare, & sic omnis Israel saluus fieret. Quo loco declararum reliquimus, quemadmodum ante finem mundi ab omnibus sit lex Christi exculpanda. Posterior vero conclusio pars probatur. Nam quod nulli antecessissent sancti pater Dei param Virginem atque Apostolos, qui Spiritus primis accepunt, non est cui alios expectemus tam in gentis sanctitatis. Quibus nihilominus numerosissima Martirum, Confessorumque atque virginum copia adhuc per Dei gratiam succedit. Quo circa, eti sub Antichristi tyrannie de futuri non sint sanctitatis processus, qui eius truculentissimam rabiem perpetrari fide Christi atrocissimas mortes operant, tamen priscorum excellentiam non aderunt.

Rō con-
clu.Tertia
conclu.Proba-
tio prio-
ris par-
tis

Paulus

Proba-
tio po-
sterioris
partis.Magi-
chæi.
Monta-
nus.

pellabant. Montanus autem, & Priscilla non vique adeo blasphemabant, dicebant nihilominus in illis fuisse completam, ut Augustinus contra Faustum meminit. Attamea incœfusa stat catholica ueritas, in illis fuisse completam, neque aliam deinde sperare thonlicere. Iussi nanque fuerunt federe in ciuitate donec indueretur virtute ex alto ut patet Luc. 24. promissumque illis est, ut baptizarentur Spiritu sancto, ut Act. 1. legitur, quod completum est, cum illis idem Spiritus linguis igneis affluit. Vnde Io. 6. Non dum erat Spiritus datus, quia nondum Iesus erat glorificatus. Vbi rerum consequentia denotantur, nimurum quod primus Christo per resurrectionem & ascensionem glorificato, Spiritus fuerit plenissime datum. Ad argumentum ergo ut responderemus, negatur Ecclesiæ nondum cognoscisse omnem ueritatem iuxta Christi pollicitationem. Intelligitur nanque promissio illa de omnī ueritate, qua est ad salutem necessaria, quam quidem plene fuerit. Apolloni docti, ipseque Christianam familiam docuerunt, secundum illud. Itē & baptizati at omnes gentes, docentes eos seruire quæcumque dixi nobis. Quocirca ubi Petrus Christus promisit quod iua fides non esset usque ad finem seculi ecclesiæ defeccta, illic pollicitus est quod esset necessariam omnem ueritatem cognitione. Vbi tamen illius cognitione indigeret, Quare non simul omnia nouit, sed nouis oboris hæresibus temporum curiculo, sicut aurora conurgens, magis ac illuminatur. Sunt tamen alia quæ noa sunt de necessitate fæluti. Et hæc non decuit Apol. auctoriter, aut docere. Vnde eodem cap. Act. 1. Non est, inquit uelutrum, nos tempora uel momenta quæ Pater posuit, in sua potestate. Ad secundum respondetur, quod Ad fidem Christus Euangelium suum appellatur. Uerit Euangelium regni celorum, stolidissima hæresis est etiam præstolari uerbum autem Christi. Augustus in epistola 3. ad Elysium, quæ est 70. multis modis exponebit. Primum enim Redemptor nihil a iudeis sibi uoluit quam quod non esset finis mundi venturus, antequam Euangelium predicaretur in uero mundo, quanto autem tempore post eiusmodi predicationem esset venturus, non declarauit. Secundo vt Chrysostomus, & alij interpretantur, non tam de fine mundi sed quam

quam de Hierosolymitana eversione illuc loquebatur. Vnde statim subdit. Cum ergo videritis abominationem desolationis, &c.

Chrysostomus. Quocirca idem Chrysostomus ante illam subversionem opinatur Euangelium suis.

predicatum in vniuerso orbe, secundum Prophecie verbum quod ad Romanos oculauit Apostolus. In omnem terram exiuit sonus eorum. Nam sicut inteligeretur tunc iam complemum nullam est argumentum Pauli, quo volebat Iudeos excusatione denuidare, quam sibi pre texerint, quod non receperint fidem, quam non audirent. Tamen Augustinus in eadem

Paulus. epistola contendat nondum tunc tempore Pauli implerum fuisse vaticinii illud quod uis per verbum præteriti fuerit ploratum.

Quoniam & Propheta similiter illud procul: & tamen aetate sua nondum erat impletum. Cui simile & illud est alterius Psalmi.

Foderunt manus in eas & pedes meos. Et certe circa stupendum miraculum non potuisse in totum terrarum globum tuba Euangelica tam breui intonuisse, ut latius

loco citato super Paulum scriptum curauimus. Hieronymus autem super eundem locum. Matthei item per hanc distinctiō-

nem conatus dirimere Euangelium dupli- citer intelligi potest diuulgari. Vno modo

ut fama Christiani nominis cuolet. Et hoc modo fieri potuit, ut Apostolorum se-

culo eadem fama a gente in gentem per

ea delata in vniuersum permanauerit o-

bem, non tamen cum illa energia ut Christi

fides vniuersis persuaderetur. Alio ergo

modo contingit vnum esse illuc sic prædicere

menses, vi in culpa omnes constituant, qui

eam non recipiunt. Et hoc modo tenen-

dum est cum Augustino, quod nondum

fuerit Euangelium vniuerso orbi euulgatum. Vnde inservit & i homines quod si priori

modo prædicatione Euangelij intelligatur, subintelligendum est cum Chrysostomo

tunc subequitur esse finem, hoc est. Hiero-

solymorum excidium. Post quam vero

posteriori modo vniuersum orbem comi-

plerent, tunc demum subsequetur mundi

confusio. Nam negari non potest,

quoniam eodem loco Christus de virga, fine &

termino permisum loqueretur.

QUÆSTIO VIII.

DE COLLATIONE LEGIS

nouæ cum veteri.

S. Tho. I. 2. quæst. 107.

ARTICVLVS I.

Vtrum lex noua sit veteris complementum.

Postquam lex diuina in veterem & no-
uam est distinguita, circè expedit, quibus
modis haec ab illa distinguitur. Et argui-
tur primo a parte negativa, quod nullo di-
stinguantur modo. Vtraq; lex data est col-
legitur Dei fidem, ut pote finem qua, ut ad
He. 11. ait Paulus impossibile est placere Deo
eadem autem cum nostra antiquorum
fides, ut supra expositum est, ergo eadem
est, ergo eadem est lex. Secundo arguitur,
quod noua non sit veteris complementum.